
ТА КРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Самиев Чумахон Саймуродович дар мавзуи 
«Хусусиятхои гоявию бадей ва навди матни «Сафарнома»-и Носири 
Хусрави К^убодиёнй», ки барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти тодик; равобити адабй 
пешнихдд шудааст.

Носири Хусрави Кубодиёнй дар таърихи адабиёти форсу тодик, харчанд 
дар айвой гуногуни назму наср тадрибахри хунарй андом додааст, вале бо 
«Сафарнома»-и худ малому дойгохи хосае дарёфта. Х,арчанд ин суханвари 
мумтоз дар рушду тахаввули айвой гуногуни адабй хидмати бузурге дар 
адабиёти гузаштаи мо андом додааст, вале то хануз родеъ хусусиятхои гоявию 
бадей, сохтор, накди матни «Сафарнома»-и Носири Хусрави Кубодиёнй ва 
нусхахои гуногуни он кори таххихии фарогиранда ва вижа ба андом 
нарасидааст. Аз ин ру, метавон бо итминон изхор дошт, ки диссертатсияи 
Самиев Думахон Саймуродович дар мавзуи «Хусусиятхои гоявию бадей ва 
накди матни «Сафарнома»-и Носири Хусрави Кубодиёнй» аз думлаи корхои 
мухим ва саривахтй ба шумор меравад. Дар заминай мутолеаи автореферати 
диссертатсия маълум мегардад, ки бори нахуст ба тарихи монографй 
дастнавису нашрхои литографй ва нусхахои чопии асар мавриди таххих харор 
дода шудаанд. Таххихи вижагихои гоявию бадей, мушаххас сохтани мавзуъ ва 
мундаридаи асосии асар, муайян намудани надши нохил, тахлили вижагихои 
баёни ривояту хикоёт, тасвири чехрахои таърихй ва истифода аз санъатхои 
бадей бинобар нуфузи онхо дар асар омухта шуда, мавриди таххих харор дода 
шудаанд. Дигар аз масъалахои мехварии диссертатсия баррасии чопхои 
гуногуни «Сафарнома»-и Носири Хусрав мебошад, ки мо инро аз мутолиаи 
фишурда дарк намудем.

Мухимтарин навгонии илмй дар он зохир меёбад, ки дар диссертатсия 
хусусиятхои сабкию бадей, накди матни омавии «Сафарнома», мазмун, 
мундарида ва дигар масъалахо мавриди бахс харор гирифтааст. Хдмзамон, 
масъалахои муайян намудани хунари чехранигорй, мушаххас намудани мавхеи 
санъатхои бадей дар «Сафарнома» ва нахши нохил дар асар баррасй 
гардидаанд. Мухтассоти фавхуззикри осори адиб то хануз дар адабиётшиносии 
тодик ба таври алохидаву густарда таххих нашуда буданд.

Аз мухтавои автореферат аён мешавад, ки Самиев Д.С. ба мавзуъ 
ошногии комил дошта, барои таххих чунин доираи мабохиси илмиро таъин 
кардааст, ки мантихан ба хам алохаманд хастанд. Диссертатсияи аз 
мухаддима, се боб бо фарогирии фаслхо, хулоса ва руйхати адабиёт иборат 
мебошад. Дар мухаддима мубрамии мавзуи таххих, дарадаи таххихи он,



робитаи таддид бо барномадо ва мавзуъдои илмй, мадсади ва вазифадои таддид, 
объект ва предмета таддид, асосдои назарй ва метадологии таддид, 
сарчашмадои таддид, навгонии илмии диссертатсия, нуктадои асосии ба димоя 
пешнидодшаванда, адаммияти назарй ва амалии таддид, мутобидати мавзуи 
диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, садми шахсии довталаби дарачди 
илмй, тасвиби амалии натичддои таддид, нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия ва сохтору дадми кор дар доираи талаботи Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферат фародам омадаанд.

Дар боби якуми диссертатсия -  «Хусусиятдои жанрй ва тадриру 
тадриф дар матни «Сафарнома»-и Носири Хусрав» масъаладои марбут 
мухтассоти жанри сафарнома, таносуби бадеият ва публитсистика дар асар, 
нусхадои дастнавис, нашрдои литографй, нусхадои чопи оммавии аса ва 
тадриру тадриф дар матни «Сафарнома»-и Носири Хусрав мавриди таддид ва 
баррасй дарор гирифтааанд.

Боби дуюми диссертатсия «Сохтор, бандубаст ва вижагидои мудтавоии
«Сафарнома»-и Носири Хусрав» унвон дошта, аз ду фасл фародам омада, дар 
он мавзую мундаричди ва водеияти бадей дар асар баррасй гардидаанд. 
Вежагидои сохториву мудтавоии «Сафарнома»-и Носири Хусрав дар ин боб бо 
анч;оми таснифоти добили мулодиза таддид шудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Хусусиятдои бадеии «Сафарнома»» ном 
дошта, дар се фасли он таддиди масъаладои марбут ба надши муаллиф, 
истифодаи санъатдои бадей ва бозтоби чедрадои фардангй анч,ом дода шудааст.

Масоили сохторшиносй, данбадои бадеии асар, аз чумла халлодияти 
дунарии Носири Хусрав дар ташбедсозй, эдоди истиорадои нав, корбурди 
истилодоти улуми гуногун, аз думла идтисодиёт, домеашиносй, нудум ва 
амсоли ин имкон додаанд, ки мудаддид надшу мадоми адибро дар рушду 
тадаввули насри классикй ба таври бардаста таддид намуда, дар бораи 
арзишдои адабиву бадей ва вежагидои сохторию дунарии асари таддидшаванда 
андешадои добили таваддуди илмй баён намояд.

Диссертант аз баррасии мавзуъ ва масъаладои таддидй ба натидагиридои 
долиби таваддуд расида, ондоро дар 11 банд манзури хонанда намудааст.

Зикр намудан бамаврид аст, ки муаллифи барои дар ин шакл омода 
намудани автореферат задматдои зиёд кашида, ба дастоварддои назаррас ноил 
гардидааст. Аммо дар баробари комёбидо баъзе нудсондо ба назар мерасанд, ки 
ба инобат гирифтани ондо аз манфиат холй нест:

1. Ба назарй мо, агар унвони автореферат ва диссертатсия -  «Мавзуъ, 
мудтаво, хусусиятдои гоявию бадей ва накди матни «Сафарнома»-и Носири 
Хусрави Кубодиёнй» номгузорй мегардид, ба мадсад мувофид буд.
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2. Дар автореферата диссертатсия баъзан галатхои имлой, китобатй ва 
услубй (с. 4, 6, 11, 12, 19, 23) ба назар мерасанд.

3. Дар автореферат до-дое умумиятгуйй ва думлахои тавсифй ба назар 
мерасанд, ки дар кори тахкикй аз истифодаи онхо худдорй кардан бехтар аст. 
Чунончи: ««Сафарнома» аз бехтарин ва пурарзиштарин асархои адабии 
мутафаккири тодик Носири Хусрави Бубодиёнй мебошад, ки онро яке аз 
сарчашмахои нодиртарини наср номида, сабки онро «латифтарин» ва 
«равонтарину сахлтарин» гуфтаанд» (с. 21).

Албатта, эродхои зикршуда дузъй буда, бештар хусусияти тавсиявй 
доранд. Дар умум, метавон изхор дошт, ки автореферата диссертатсияи Самиев 
Чумахон Саймуродович дар мавзуи «Хусусиятхои тоявию бадей ва накди матни 
«Сафарнома»-и Носири Хусрави Кубодиёнй» ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон мувофих ва давобгу 
буда, муаллиф сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти тодик; равобити адабй мебошад.

Мукарриз:
номзади илмхои филологй, дотсенти 
кафедраи методикаи таълими забои ва 
адабиёти тодики Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии Худанд

23.12.2024.

Сурога: 735690, Чумхурии Тодикистон, 
вилояти Сугд, нохияи Бободон Тафуров, 
дамоати Х,.Усмонов, кучаи Т.Мирхолихов 16 

Тел.: (+992) 92-760-21-41.
E-mail: missmrustamova@mail.ru

Имзои М.Х,. Бободоноваро тасдик; мекунам:

ба номи академик Бободон Тафуров»
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E-mail: ddhkadr@mail.ru

Сайдуллозода 3.

23.12.2024.
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